per la sala a raccogliere il voto di ciascun consigliere; e ciò tanto più, perchè alcuni di essi soventi fiato mancavano d' intervenire, ed altri per la somma vecchiezza non erano in grado di compiere quest' uffizio (1). Accresciuto pertanto il numero dei raccoglitori coll' aggiungervi gli ufficiali sunnominati della Masseteria, i giustizieri vecchi e li Visdomini alle tre tavole d' introito, avveniva talvolta, che tra sì grande moltitudine di nobili occorresse di porre a ballottazione taluno, di cui un qualche consanguineo od affine raccogliesse per la sala i suffragi; ed erasi introdotto l' abuso, che il parente raccoglitore ne domandava ai votanti la *balla* favorevole, dicendo a ciascuno di essi: *Daila, daila*, che significa, dategli la *ballotta* a favore. Per impedire anche siffatto abuso, fu decretato colla seconda delle suddette leggi, che nessuno, il quale fosse unito in parentela col ballottando, potesse più recarsi in giro a raccoglierne i voti, sotto pena di perdere il posto e l' uffizio che avesse avuto o nella Quarantia o in altra magistratura (2). A tal fine, perchè

(1) Nel lib. *Leona*, pag. 188 si legge:
 « 1409. 22 Octobris in Majori Consilio.
 » Cum sicut manifestum est, Consilium de
 » Quadraginta et ceteri officiales portan-
 » tes bussolos in M. C. sint multum gra-
 » vati in portando saepius solitos bussolos
 » et hoc quia per Dei gratiam regimen no-
 » strum plus solito auctum est, sicut no-
 » tum est, ac etiam quia tenentes bussolos
 » continuo non veniunt in M. C. et etiam
 » de ipsis sunt multi qui propter aetatem
 » ad portandos bussolos absolvantur, quod
 » est bene actum, et pro comodo praedi-
 » ctorum providere bonum sit, V. P. quod
 » addantur ad portandos bussolos et sic
 » portare debeant et teneantur in nostro
 » M. C. ut faciunt praedicti de Consilio
 » de XL et ceteri officiales Messetariae,
 » Giustiziarum veteres, et V. Dominis Trium
 » Tabularum praesentes et futuri, qui pro-
 » cedere debeant et teneantur ad loca so-

lita, ut faciunt et tenentur Quadraginta,
 » et alii portantes bussolos nostro M. C.:
 » et fuit posita et capta.»

(2) Nello stesso lib. *Leona*, a carte 214
 è l'altra legge, espressa colle seguenti pa-
 role: « 1412: 26 Septembris in M. C. —
 » Cum multoties occurrat, quod projectis
 » tesseris per capita nostra de XL pro illis,
 » qui debent portare bussolos in M. C.
 » unus alius ex illis qui non tenentur, pro
 » serviendo alicui suo amico, vadit circum
 » cum bussolo, dicendo *Daila, Daila*,
 » quod est pessimum, V. P. quod nemo
 » possit portare bussolos, nisi illi quibus
 » e venerit tessera, et si aliquis alius porta-
 » bit bussolos, qui non habuisset tesseras,
 » perdere debeat Quarantiam, aut aliud Of-
 » fitium quod haberet, non intelligendo,
 » quando aliquis portare non posset pro-
 » pter Parentelam.»